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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования

Острый инфаркт миокарда (ОИМ) остается одним из основных осложнений

ишемической болезни сердца (ИБС), внося весомый вклад в проблему смертности

и инвалидности населения [1]. Лечение больных, перенесших ОИМ и

нестабильную стенокардию (НС) остается весьма актуальным.

В последние годы в Российской Федерации были проведены крупные

реформы в области здравоохранения, в частности были организованы, так

называемые, сосудистые центры, задача которых, в первую очередь, обеспечить

своевременную помощь больному с ОИМ и нестабильной стенокардией,

основанную на современных клинических рекомендациях и данных

доказательной медицины.

В амбулаторно-поликлиническом звене здравоохранения также произошли

существенные изменения, направленные на улучшение качества первичной и

вторичной профилактики ИБС, предотвращение развития ОИМ или снижение

риска повторного инфаркта миокарда. Четких данных, отражающих динамику

качества лечебной помощи в стационаре после организации сосудистых центров

на сегодняшний момент нет.

Регистры острого инфаркта миокарда лучше всего позволяют оценить

реальную ситуацию, отражающую клинико-демографические характеристики

больных, данные анамнеза, особенности клинического течения, качество

проводимой терапии и исходы больных, как в остром периоде, так и в отдаленные

сроки [2-5]. Госпитальный регистр острого инфаркта миокарда в окружной

больнице в городе Люберцы (Московская область, Россия, с популяций 314 850

человек) проводится с 2005 года, а с ноября 2013 года он трансформировался в

регистр острого коронарного синдрома; включает всех больных, поступающих в

ЛРБ с ОИМ и НС, при этом у выживших больных оцениваются отдаленные

исходы болезни [6,7].
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Цель исследования – в рамках госпитально-амбулаторного регистра ЛИС -

3 оценить отдаленные исходы и особенности лекарственной терапии больных,

выживших после ОКС.

Задачи исследования

1. Разработать и применить анкету-опросник для оценки особенностей

лекарственной терапии после выписки из стационара, приверженности к лечению

и посещению лечебно-профилактических учреждений и отдаленных исходов.

2. Оценить динамику клинико-демографических характеристик,

факторов риска, динамику лекарственной терапии на догоспитальном этапе и

назначаемой при выписке из кардиологического отделения за 4-летний период у

пациентов, перенесших ОКС с подъемом сегмента ST и без подъема сегмента ST.

3. Сравнить клинико-демографические характеристики пациентов и

оценить динамику лекарственной терапии на догоспитальном этапе и

назначаемой при выписке из стационара у больных, перенесших ОИМ в 2005-

2007 гг. (регистр ЛИС) а также в 2014 г. и в 2018 г. (регистр ЛИС-3), выписанных

из одного и того же стационара (Люберецкой областной больницы).

4. Оценить отдаленные исходы у всех больных, включая динамику

отдаленной смертности больных.

5. Оценить приверженность к приему терапии и к посещению ЛПУ у

больных, перенесших ОКС в 2014 г. и 2018 г. (регистр ЛИС-3) на отдаленном

этапе.

6. Оценить связь между приверженностью больных к посещению

лечебно-профилактических учреждений (ЛПУ) после перенесенного острого

коронарного синдрома (ОКС) и приверженностью к приему ими терапии.

Научная новизна

1. Впервые в России в рамках одного и того же регистра пациентов,

перенесших инфаркт миокарда или нестабильную стенокардию за 13-летний

период проанализированы и изучены:
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-особенности клинико-демографических характеристик пациентов;

-динамика особенностей проводимой догоспитальной лекарственной

терапии и рекомендованной при выписке из стационара на основании

клинических рекомендаций;

-динамика отдаленной смертности

2. Выявлено, что приверженность к приему лекарственной терапии

ухудшилась в обеих группах приверженных и неприверженных к посещению

ЛПУ, однако в большей степени у группы пациентов, не посещающих ЛПУ.

3. Изучена ассоциация между терапией, назначенной пациентам при

выписке из стационара, и отдаленным исходом основного заболевания.

4. Использованный метод анкетирования позволил выявить больных

вообще отказавшихся от лекарственной терапии после перенесенных НС или ИМ

на определенном этапе ( treatment refusal).

Теоретическая и практическая значимость

Продемонстрирована реальная картина выполнения врачами современных

клинических рекомендаций по лечению пациентов после перенесенного острого

коронарного синдрома. Выявлены недостатки в назначении отдельных групп

препаратов с доказанным положительным влиянием на прогноз. Это дает

возможность организаторам здравоохранения оценить эффективность

проводимых современных профилактических мероприятий и принять решение об

улучшении их качества;

Смодифицирована и апробирована на практике оригинальная анкета-

опросник, с помощью которой можно оценивать постгоспитальную

лекарственную терапию и приверженности к ней, приверженность к посещению

лечебно-профилактических учреждений и отдаленные исходы;

Разработанная анкета-опросник может быть внедрена в реальную практику

для оценки получаемой пациентом лекарственной терапии и приверженности к

ней при телефонном опросе.
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Данные регистра ЛИС-3 свидетельствуют о том, что часть больных (4,9%)

отказываются от лекарственной терапии, что требует внимания организаторов

здравоохранения.

Методология и методы исследования.

Данное исследование было частью проспективного регистра ЛИС

(Люберецкое исследование смертности больных, перенесших острый инфаркт

миокарда), в который включены пациенты, поступившие в кардиологическое

отделение ЛРБ №2 с направительным диагнозом «Острый коронарный синдром с

подъемом и без подъема сегмента ST». В эту часть исследования для выполнения

поставленной задачи были включены пациенты с подтвержденным диагнозом

острый инфаркт миокарда и нестабильная стенокардия: 104 пациента из

поступивших в стационар за первые 9 месяцев 2014 г. и 223 пациента - за первые

9 месяцев 2018 г.

Положения, выносимые на защиту

1. Клинико-демографические и анамнестические характеристики

больных за 4 летний период (2014 и 2018 гг.) не изменились за небольшим

исключением, отмечается более частое выполнение КАГ + ЧКВ в лечении

пациентов в остром периоде в 2018 г. Отмечена некоторая положительная

динамика рекомендуемой при выписке терапии за изученный период.

2. Отмечено существенное снижение отдаленной смертности больных,

перенесших ОИМ, произошедшее через 9-13 лет после проведения регистра ЛИС.

3. Высокая приверженность к посещению ЛПУ после выписки из

стационара связана с лучшей приверженностью к приему лекарств.

4. Терапия, назначенная при выписке из стационара, в целом

соответствует современным клиническим рекомендациям.

5. Несмотря на улучшение качества соблюдения клинических

рекомендаций, сохраняется процент пациентов (4,9%), которые самостоятельно

отказываются от приема лекарственной терапии не зависимо от посещения ЛПУ

после выписки из стационара.
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Степень достоверности и апробация результатов

Использованы достоверные научные методы обоснования полученных

результатов, выводов и рекомендаций. Проанализированы результаты работ

российских и зарубежных авторов по вопросам данной тематики. Объем

материала (n=327) достаточен для решения поставленных задач.

Апробация диссертации состоялась на заседании апробационной комиссии

ФГБУ «НМИЦ ТПМ» Минздрава России 30 марта 2023 года (протокол №

63/1). Диссертация рекомендована к защите. Основные положения диссертации

нашли своё отражение в докладах на российских научных форумах и

конференциях: Всероссийская научно-практическая конференция

«Неинфекционные заболевания и здоровья населения России» (Москва, 2019 гг.).

Личный вклад автора заключается в отборе пациентов в исследование,

согласно критериям включения и исключения; изучении архива историй болезни

в стационаре; интерпретации ЭКГ у пациентов, включенных в исследование;

обзвоне пациентов; сборе и анализе клинико-анамнестических данных с помощью

статистических баз данных; поиске не ответивших на телефонный звонок

больных; заполнении анкет при помощи изучения архива поликлиник и

статистических баз данных поликлиник; составлении базы данных для

статистической обработки материала; анализе и интерпретации полученных

статистических данных; подготовке публикаций и докладов по результатам

диссертационной работы.

Публикации по теме диссертации

По теме диссертации опубликовано 7 научных работ, из них 3 статей в

рецензируемых научных изданиях, включённых в Перечень ВАК и входящих в

международные базы цитирования Scopus и Web of Science, а также 4 тезисов.

Внедрение результатов исследования

Результаты проведенного исследования включены в практическую работу

ООО «Скандинавский центр здоровья».

10

Структура и объем диссертации

Диссертация представлена на 95 страницах компьютерной верстки и

состоит из введения, четырех глав (обзор литературы, материал и методы

исследования, результаты исследования, обсуждение полученных результатов),

заключения, выводов, практических рекомендаций, списка сокращений и

условных обозначений, списка литературы и трёх приложений. Работа

иллюстрирована 17 таблицами, 10 рисунками. Список литературы включает 156

источников: 21 отечественных и 135 зарубежных авторов.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Острый коронарный синдром определение. Эпидемиология

заболевания. Особенности кодирования заболевания или состояния

(группы заболеваний или состояний) по Международной

статистической классификации болезней и проблем, связанных со

здоровьем

Болезни системы кровообращения (БСК) являются ведущей причиной в

структуре смертности в Российской Федерации (46,3%). Смертность от

ишемической болезни сердца (ИБС) в 2018 году составила 52,6% в структуре

смертности от БСК, из них ИМ – 6,5% (54427 человек) [8].

ОКС в 3–4 раза чаще регистрируется у мужчин, чем у женщин в возрасте

до 60 лет, но в возрастной группе старше 75 лет – чаще регистрируется у

женщин [9].

В РФ ежегодно регистрируется в среднем 520 000 случаев ОКС, из них

ИМ составляет 36,4%, НС – 63,6%. Лечение пациентов с ОКС связано со

значительными расходами со стороны государства. В России в 2009 г. прямые

затраты, ассоциированные с ОКС, составили 20,9 млрд руб. Непрямые затраты

(связанные с временной нетрудоспособностью и преждевременной

смертностью трудоспособного населения, выплатами по инвалидности)

составили 53,5 млрд. руб. [10].

Острый коронарный синдром- это любая группа клинических признаков

или симптомов, позволяющих предположить острый ИМ или нестабильную

стенокардию, т.е. обострение ИБС, объединенных общим патогенетическим

механизмом.

Особенности кодирования заболевания по Международной

статистической классификации болезней.

I 20.0 Нестабильная стенокардия
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I 21. Острый инфаркт миокарда

I 21.0. Острый трансмуральный инфаркт передней стенки миокарда.

I 21.1. Острый трансмуральный инфаркт нижней стенки миокарда.

I 21.2. Острый трансмуральный инфаркт миокарда других уточненных

локализаций.

I 21.3. Острый трансмуральный инфаркт миокарда неуточненной локализации.

I 21.4. Острый субэндокардиальный инфаркт миокарда.

I 21.9. Острый инфаркт миокарда неуточненный.

I 22. Повторный инфаркт миокарда

I 22.0. Повторный инфаркт передней стенки миокарда.

I 22.1. Повторный инфаркт нижней стенки миокарда.

I 22.8. Повторный инфаркт миокарда другой уточненной локализации.

I 22.9. Повторный инфаркт миокарда неуточненной локализации.

I 24. Другие формы острой ишемической болезни сердца.

I 24.8. Другие формы острой ишемической болезни сердца.

I 24.9. Острая ишемическая болезнь сердца неуточненная.

ОКС является симптомокомплексом, предварительным «входным»

диагнозом, бывает ОКС с подъемом сегмента ST и ОКС без подъема сегмента ST,

с помощью которого врач может сориентироваться в дальнейшей тактике ведения

пациента, в сроках реваскуляризации миокарда. В зависимости от степени

нарушения кровоснабжения в коронарной артерии и выраженности повреждения

миокарда сердца, на ЭКГ может сформироваться подъем сегмента ST или ОКС

может протекать без подъема сегмента ST. После получения результатов

тропонинового теста, диагноз ОКС трансформируется в инфаркт миокарда,

нестабильную стенокардию или в не кардиологический диагноз. ОКС, как

правило, является следствием тромбоза коронарной артерии (КА). Тромб

возникает чаще всего на месте разрыва «нестабильной» атеросклеротической

бляшки – с большим липидным ядром, богатой воспалительными элементами и

истонченной покрышкой, однако возможно образование окклюзирующего тромба
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на месте гемодинамически незначимого стеноза КА при дефекте эндотелия КА

над атеросклеротической бляшкой, который может быть источником дистальной

эмболизации сосудистого русло КА, что может также быть причиной ишемии и

некроза миокарда. При ОКС со стойким подъемом сегмента ST на ЭКГ в отличие

от ОКС без подъема сегмента ST присутствует длительная окклюзия крупной КА,

вызывающая трансмуральную ишемию миокарда.

Также возможны вторичные причины, которые приводят к дисбалансу

между потребностью миокарда в кислорода и его доставкой (ИМ 2 типа по

Четвертому универсальному определению), к спазму, диссекции, тромбозу и

ишемии, инфаркту миокарда: анемия, гипоксемия, воспаление, инфекция,

лихорадка, а также метаболические или эндокринные расстройства (в

частности, гипертиреоз), прием запрещенных препаратов.

Зона повреждения после перенесенной НС и ОИМ может быть

различной. В следствие обширного повреждения миокарда, развивается

процесс ремоделирования сердца, что приводит к нарушению его насосной

функцию, формированию зон нарушенной сократимости, в следствие чего

часть миокарда выпадает из сокращения, неповрежденная сердечная мышца

испытывает повышенную нагрузку, что может привести к формированию

сердечной недостаточности. Принятые своевременно меры по

реваскуляризации миокарда и прием пациентом после перенесенного ОКС

групп препаратов, улучшающих прогноз у данной категории пациентов-

доказанно снижают риски осложнений.

1.2. Диспансерное наблюдение

После выписки из стационара рекомендуется диспансерное наблюдение

за пациентами, перенесшими ОКС (ОИМ или НС) для реализации комплекса

мер по профилактике и лечению сердечно-сосудистых осложнений,

своевременной коррекции терапии и повышения приверженности к лечению

[11, 12].
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В соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской

Федерации от 15 ноября 2012 г. №918н "Об утверждении Порядка оказания

медицинской помощи больным с сердечно-сосудистыми заболеваниями" (с

изменениями и дополнениями от 22 февраля 2019 г.) и приказом

Министерства здравоохранения РФ от 29 марта 2019 г. №173н "Об

утверждении порядка проведения диспансерного наблюдения за взрослыми",

диспансерное наблюдение пациентов, перенесших инфаркт миокарда, в

течение 12 месяцев после оказания медицинской помощи в стационарных

условиях медицинских организаций, осуществляется врачом-кардиологом.

Минимальная периодичность диспансерных приемов – не реже 2 раз в год.

1.3. Медикаментозное лечение при ОКС, согласно клиническим

рекомендациям

За последние годы принципиальных изменений в рекомендованных

лекарственных препаратах после перенесенного ОКС не было.

Бета-адреноблокаторы

Данная группа препаратов рекомендована при сохраняющейся ишемии

миокарда для уменьшения выраженности ишемии миокарда и профилактики

связанных с ней осложнений, если к препаратам этой группы нет

противопоказаний [35-41]. При ХСН с сниженной фракцией выброса после

перенесенного ОКС без подъема сегмента ST доказал эффективность прием β-АБ

(метопролола сукцината, карведилола и бисопролол) для снижения риска смерти

и положительного влияния на прогноз если к препаратам этой группы нет

противопоказаний [42-48].

В настоящий момент целесообразность приема бета-адреноблокатров для

улучшения прогноза после ОКС без подъема сегмента ST с ФВ ЛЖ >40% не

доказана.

Блокаторы кальциевых каналов

Рутинное назначение блокаторов кальциевых каналов после перенесенного

15

ОКС не рекомендуется. [49-61]. При возобновлении ишемии миокарда и

противопоказаниях к β-АБ для уменьшения симптомов возможен прием

верапамила или дилтиазема, если нет значимого снижения фракции выброса и

при отсутствии противопоказаний [62-67]. Также недигидропиридиновые

производные могут быть использованы с целью контроля ритма при постоянной

форме фибрилляции предсердий, пролонгированные дигидропиридиновые

производные (в частности, амлодипин) могут применяться при невозможности

контролировать артериальную гипертонию другими средствами.

Ингибиторы АПФ, ангиотензина II антагонисты, антагонисты

минералкортикоидных рецепторов

У пациентов после перенесенного ОКС с гипотензивной целью показан

прием иАПФ. Положительно влияют на прогноз и препятствуют

ремоделированию миокарда иАПФ у пациентов с различными формами ХСН, с

наличием в анамнезе сахарного диабета и хронической болезнью почек (ХБП)

[68–78]. При побочных реакциях на фоне приема иАПФ рекомендуется переход

на ангиотензина II антагонисты, которые также облажают положительным

влиянием на прогноз [79-84].

Липидоснижающая терапия

С начала госпитализации с ОКС всем пациентам показан прием статинов в

высокоинтенсивных дозах и продолжить прием после [85–89].

После перенесенного ОИМ и НС рекомендуется поддерживать уровень ХС

ЛПНП < 1,4 ммоль/л и добиваться его снижения как минимум на 50% от

исходных значений ХС ЛПНП для снижения риска повторных ишемических

событий [90–94].

Антитромботическая терапия

У пациентов с ОКС в начале лечения рекомендуется тройная

антитромботическая терапия (сочетание АСК, ингибитора Р2Y12-рецептора

тромбоцитов и антикоагулянта) с последующим переходом на сочетание АСК с

ингибитором Р2Y12-рецептора тромбоцитов или на сочетание с новыми
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пероральными антикоагулянтами или варфарином под контролем МНО в

комплексе двойной или тройной антиагрегантной терапии. [95-130].

Антиагреганты у пациентов, не имеющих показаний к длительному

пероральному приему антикоагулянтов

Пожизненно долгий прием АСК рекомендуется всем пациентам после

перенесенного коронарного события при отсутствии противопоказаний в качестве

вторичной профилактики, для снижения риска суммы случаев смерти. У

пациентов после перенесенного ОКС, с высоким ишемическим риском и низким

риском кровотечений к сочетанию АСК и клопидогреля рекомендуется

рассмотреть возможность добавления ривароксабана в дозе 2,5 мг 2 раза в сутки

сроком на 12 месяцев и более в отдельных случаях с целью снижения риска

неблагоприятных исходов [150].

У пациентов после перенесенного ОИМ и НС рекомендуется продолжать

двойную антитромбоцитарную терапию (аспирин в комбинации с клопидогрелем,

празугрелем или тикагрелором) на протяжении 12 месяцев вне зависимости от

тактики лечения и типа установленного стента для коронарных артерий, если нет

высокого риска кровотечений, с целью уменьшить риск ишемических

осложнений.

При риске кровотечений выше, чем ишемические риски после

перенесенного ОИМ и НС возможно рассмотреть уменьшения длительности

двойной антитромбоцитарной терапии использую шкалы рисков, с целью


[…]


Постгоспитальная терапия, отражающая качество вторичной профилактики,

улучшилась весьма существенно, в первую очередь, за счет статинов и

антиагрегантов.
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Терапия, назначенная при выписке из стационара в целом соответствует

клиническими рекомендациям. Это значительно лучше, чем было в ЛИС-1 [20].

Однако в ЛИС-1 не проводилось ассоциации между назначаемой терапии перед

выпиской из стационара и отдаленной смертностью у пациентов.

Влияние приверженности к посещению ЛПУ на качество приема

лекарственной терапии

Было показано, что качество приема терапии напрямую зависит от

приверженности к посещению ЛПУ после выписки из стационара. Ранее уже

было показано, что приверженность к приему лекарственных препаратов

снижается спустя 6 месяцев после выписки из стационара, однако не изучалось

связи с посещением ЛПУ [21]. Снижение приверженности к приему

лекарственной терапии в первую очередь у не посещавших ЛПУ может говорить

о недостаточной осведомленности пациентов о необходимости приема препаратов

лечащими врачами в ЛПУ. Полная отмена лечения у больных, перенесших

НС/ИМ всегда плохо, так как это свидетельствует о высоком риске смерти.

Ограничение исследования

Относительно небольшое количество больных не позволило выявить

влияние приверженности к назначенной терапии и посещению лечебных

учреждений на отдаленный исход заболевания.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

• За 4 года «портрет» госпитализированного с ОКС больного несколько

изменился: в первую очередь существенно снизилась частота предшествующей

ИБС, увеличилась частота АГ. По-прежнему, невозможно оценить частоту и

значимость таких факторов риска как гиперхолестеринемия и неблагоприятная

наследственность либо вследствие того, что врачи при сборе анамнеза часто

игнорируют эти вопросы, либо вследствие того, что больные не знают ответа на

них.

• Частота развития ОИМ среди больных ОКС за рассматриваемый

период фактически не изменилась.

• Настоящее исследование регистра ЛИС-3, произошедшее через 9-13

лет после проведения регистра ЛИС, показало существенное снижение

отдаленной смертности больных. Важно, что сравнение проводилось в одной и

той же клинике – Люберецкой областной больнице.

• За 13-ти летний период отмечена положительная динамика в качестве

назначения лекарственной терапии, в соответствии с клиническими

рекомендациями. За 4-летний период догоспитальная терапия улучшилась,

например, по статинами, антиагрегантам, но незначительно. Отмечена некоторая

положительная динамика рекомендуемой при выписке терапии за изученный

период.

• В среднем, через 3 года после выписки из стационара после

референсного события качество терапии существенно ухудшалось в обеих

группах, в большей степени у не приверженных к посещению ЛПУ. Отмечены

достоверные различия качестве приема лекарственных препаратов

(антиагреганты, статины, β-блокаторы) в группе приверженных к посещению

ЛПУ в сравнении с неприверженными к посещению ЛПУ.
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• Несмотря на улучшения качества соблюдения клинических

рекомендаций, сохраняется процент пациентов (4,9%), которые самостоятельно

отказываются от приема лекарственной терапии не зависимо от посещения ЛПУ

после выписки из стационар.
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ВЫВОДЫ

1. При помощи созданной анкеты-опросника, в отдаленные сроки

оценена приверженность к назначенной терапии, приверженность к посещению

лечебно-профилактических учреждений и отдаленный исходы.

2. За 13-летний период основные демографические характеристики

больных, поступающих с острым инфарктом миокарда или нестабильной

стенокардией, принципиально не изменялись, чаще стал встречаться

малоподвижный образ жизни (p<0,001) реже в регистре ЛИС-3 встречались в

анамнезе ишемическая болезнь сердца (p<0,001) и острое нарушение мозгового

кровообращения (p<0,001); на догоспитальном этапе чаще пациенты стали

принимать статины (p<0,001), реже стали принимать диуретики (p<0,001) и

ингибиторы ангиотензин-превращающего фермента (p<0,001) по данным регистра

ЛИС-3, при выписке из стационара в регистре ЛИС-3 отмечено более частое

назначение антиагрегантов (p<0,001), антикоагулянтов (p<0,001), статинов

(p<0,001) и бета-адреноблокаторов (p<0,001), реже при выписке из стационара

стали назначаться диуретики (p<0,001).

3. За четырехлетний период с 2014 по 2018 гг. догоспитальная терапия

больных, поступающих с диагнозом острого коронарного синдрома,

незначительно улучшилась, в первую очередь, за счет более частого применения

статинов (p=0,060), антиагрегантов (p=0,018).

4. За четырехлетний период с 2014 по 2018 гг., при оценке терапии,

назначенной больным при выписке, отмечалось достоверное увеличение

назначение антиагрегантов (p<0,0001) и ингибиторов ангиотензин-

превращающего фермента (p<0,0001), нитраты (p<0,0001), мочегонные препараты

(p=0,003) стали рекомендоваться реже в 2018 г.
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5. Данные регистра ЛИС-3 (2014г. и 2018 г.) в сравнении с регистром

ЛИС (2005-2007гг.) показали значительное снижение отдаленной смертности

больных (p=0,001).

6. В среднем через 3 года после выписки из стационара, после

референсного события приверженность к терапии существенно ухудшалась, в

сравнении с терапией при выписке из стационара, причем в большей степени

ухудшилась у неприверженных к посещению лечебно-профилактических

учреждений, несмотря на большую частоту ишемической болезни сердца

(p=0,011) и инфаркта миокарда в анамнезе (p=0,024) в этой подгруппе.

7. Высокая приверженность к посещению лечебно-профилактических

учреждений после выписки из стационара ассоциирована с лучшей

приверженностью к приему терапии: шанс приема антиагрегантов в группе

пациентов, приверженных к посещению лечебно-профилактических учреждений,

после выписки был выше в 3,4 раза (ОШ 3,449; p= 0,002), бета-блокаторов - в 4

раза (ОШ 4,103; p<0,001), статинов в - 4,5 раза (ОШ 4,450; p<0,001).

8. Несмотря на общее улучшение качества медикаментозной терапии

после выписки из стационара, сохраняется доля пациентов (4,9%), которые

самостоятельно отказываются от приема лекарственной терапии, причем это не

зависит от приверженности к посещению лечебно-профилактических

учреждений.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Созданная анкета-опросник может использоваться на практике для оценки

приверженности к приему лекарственной терапии, приверженности к посещению

лечебно-профилактического учреждения и исходов основного заболевания.

Используя анкету-опросник возможно отслеживать отдаленные исходы

больных после перенесенного острого коронарного синдрома, а также

отдаленную приверженность к терапии и ее динамику, при помощи телефонного

контакта.

Настоящая анкета-опросник может быть использована для выявления

пациентов с перенесенными повторными сердечно-сосудистыми событиями после

острого коронарного синдрома и контроля за их терапией и частотой посещения

лечебно-профилактических учреждений.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АА – антагонисты альдостерона

АГ – артериальная гипертензия

АК – антикоагулянты

АРА II – антагонисты рецепторов ангиотензина II

БКК – блокаторы кальциевых каналов

иАПФ – ингибиторы ангиотензинпревращающего фермента

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИМ – инфаркт миокарда

КА – коронарная артерия

КАГ – коронароангиография

КР – клинические рекомендации

ЛИС-1 – Люберецкое исследование смертности больных, перенесших острый

инфаркт миокарда

ЛИС-3 – Люберецкое исследование смертности больных, госпитализированных с

диагнозом острый коронарный синдром

ЛОБ – Люберецкая областная больница

ЛПУ – лечебно-профилактическое учреждение

ЛРБ – Люберецкая районная больница

НОАК – новые оральные антикоагулянты

НС – нестабильная стенокардия

ОИМ – острый инфаркт миокарда

ОКС – острый коронарный синдром

ОНМК – острое нарушение мозгового кровообращения

ПО – поликлиническое отделение

Профиль-ИМ – амбулаторно-поликлинический регистр пациентов, перенесших

ОИМ
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РКИ – рандомизированные клинические исследования

СД – сахарный диабет

ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания

ССО – сердечно-сосудистые осложнения

ФП – фибрилляция предсердий

ЧКВ – чрескожное коронарное вмешательство

β-АБ – бета – адреноблокаторы
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ПРИЛОЖЕНИЕ А. Анкета-опросник по оценке статуса пациента,

приверженности к приему лекарственных препаратов, приверженности к

посещению ЛПУ

(Заполняется по результатам общения при личном контакте или по телефону с больным или

родственниками больного. В начале разговора необходимо представиться больному или

родственнику, объяснить цель проведения опроса, важность результатов опроса).

Пациент: Фамилия, Имя, Отчество

_____________________________________________________

Дата рождения пациента -
Число Месяц Год

Контактный телефон: пациента –

родственников –

Адрес фактического проживания -

_______________________________________________________

Дата контакта –
Число Месяц Год

ФИО мед. работника, заполняющего данную анкету - __________________________.

Данные контакта

Нет информации при контакте: - Отказ от ответов на вопросы (1); - Другое (2).

Наличие контакта с: - Пациентом (1); - Родственниками (2); - Другими лицами

(3).

Статус пациента: - Жив (1); - Умер (2); - Нет данных (3).

Если умер: Дата смерти: - Нет данных (0).
Число Месяц Год

Характер смерти: - Внезапная (1); - Не внезапная (2); - Не известно (9).

Место смерти: - Дома (1); - В мед. учреждении (2); - Не известно (9);

- Другое -

_______________________________________________________
указать (улица, на работе, общественное место и т.п.)

Причина смерти:

- Инфаркт миокарда (1); - Травмы, несчастыне случаи (6);

- Другие болезни сердца (2); - Внезапная смерть (7);

- Мозговой инсульт (3); - Острая крорнарная смерть (8);

- Онкология (4); - Не известно (9);

- Заболевания легких (5); - Другие причины (10) - ________________

Патологоанатомическое вскрытие проводилось: - Да (1); - Нет (2); - Нет данных (9).

Если пациент жив, то получить ответы на следующие вопросы:

С момента выписки из стационара -
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1. Перенесли ли вы за это время:

➢ Инфаркт миокарда/нестабильную стенокардию: - Да, инфаркт (1); - Да,

нестабильную стенокардию (2); - Нет (3).

Если «Да», то: Дата события -

Количество перенесенных инфарктов -

➢ Мозговой инсульт: - Да (1); - Нет (2);

Если «Да», то: Дата инсульта -

Количество перенесенных инсультов -

➢ Операции на сердце: - Да, экстренная операция по клиническим показаниям (1); -

Да, плановая операция (2); - Нет (3).

Количество перенесенных операций за год -

Дата операции -

Вид операции:

- Аортокоронарное шунтирование - РЧА КТП или устьев ЛВ

- Стентирование - Имплантация ЭКС

- Протезирование клапанов - Не знает

2. Госпитализировали ли Вас в больницу по поводу сердечно-сосудистых заболеваний из-за

ухудшения состоянии за этот год? - Да (1); - Нет (2);

Если «Да», то: Количество госпитализаций по причине ухудшения состояния -

Госпитализации были экстренные или плановые?

_______________________________________

3. Наблюдаетесь ли Вы амбулаторно у терапевта или кардиолога по поводу сердечно-

сосудитых заболеваний? - Да (1); - Нет (2);

Если «Да», то: Как часто? - 1 раз в год и чаще; - реже 1 раза в год;

Что является причиной визита к врачу? - ухудшение самочувствия; - плановый

визит для контроля динамики.

Если «Нет», то: По какой причине: - нет времени; - хорошее самочувствие;

- неверие в получение качественной медицинской помощи;

- трудно добраться (транспортные проблемы);

- забывает; - долгое время ожидания с момента записи;

- другое

______________________________________________________________________

4. Принимаете ли Вы терапию, прописанную Вам в Люберецкой районной больнице № 2 во

время последней госпитализации? - Да, принимаю все препараты; - Принимаю

частично;

- Не принимаю.
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Если не принимает, то: Какова причина? - неверие в эффективность; - высокая

стоимость препаратов; - большое количество препаратов; - забывает;

- хорошее самочувствие; - боязнь побочных эффектов;

- Другое

____________________________________________________________________

5. Изменялась ли терапия с момента выписки из стационара?

- Да, менял сам пациент; - Да, менял кардиолог/терапевт поликлиники; - Нет.

6. Лекарственные препараты, принимаемые пациентом по пооводу ССЗ за

последние 6 мес. наблюдения

№ Группа
Название препарата

(патентованное)
Доза (мг/сут) * Нежелательные явления