ОТЗЫВ

*к.м.н. Гомовой Татьяны Александровны
на автореферат диссертационной работы Золотаревой Надежды Петровны
«Особенности лекарственной терапии и отдаленные исходы у больных,
перенесших острый коронарный синдром, по данным регистра»,
представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по
специальности 3.1.20. Кардиология (медицинские науки)*

Несмотря на достижения в лечении пациентов с острым коронарным синдромом (ОКС), это проявление ишемической болезни сердца (ИБС) по-прежнему представляет серьезную медицинскую и социально-экономическую проблему во всем мире. ОКС связан со значительной заболеваемостью и смертностью пациентов, как во время, так и после госпитализации. Таким образом, оптимальная терапевтическая тактика должна быть направлена на улучшение показателей выживаемости не только в стационаре, но и на уменьшение повторных сердечно-сосудистых событий после выписки. Вторичная профилактика ишемических событий после ОКС включает назначение научно обоснованных лекарственных препаратов, модификацию образа жизни, коррекцию факторов ишемических рисков на постгоспитальном этапе. Оценка назначения сердечно-сосудистых препаратов в качестве вторичной профилактики и уровня приверженности фармакологическим рекомендациям после перенесенного ОКС необходимы для выявления областей неоптимально эффективной помощи пациентам. Выявление недостатков в лечении пациентов является необходимым условием для улучшения качества оказываемой помощи пациентам в реальной клинической практике. Хорошо разработанные регистры представляют собой достоверный источник такого рода информации.

Диссертационная работа Золотаревой Надежды Петровны посвящена оценке отдаленных исходов и особенностей лекарственной терапии больных, выживших после ОКС (n=327). Золотаревой Н.П. была изучена динамика рекомендуемой лекарственной терапии (ЛТ) при выписке из стационара и на постгоспитальном этапе у пациентов, выживших после ОКС, оценена динамика отдаленной смертности за 4- и 13-летний период у пациентов после перенесенного острого инфаркта миокарда и нестабильной стенокардии. За 13-летний период у пациентов реже встречались в анамнезе ИБС и острое нарушение мозгового кровообращения. Автором продемонстрирована ассоциация между высокой приверженностью к посещению лечебно-профилактических учреждений (ЛПУ) после выписки из стационара и лучшей приверженностью к приему ЛТ, в том числе обладающей доказанным влиянием на прогноз (антиагрегантные препараты, бета-адреноблокаторы, статины). Было выявлено, что пациенты, которые не посещали ЛПУ после выписки, имели достоверно большую частоту ИБС и инфаркта миокарда в анамнезе.

Метод анкетирования, который использовался автором, позволил оценить приверженность пациентов приему ЛТ и посещению ЛПУ после выписки из стационара, выявить больных отказавшихся от ЛТ после перенесенного ОКС на определенном этапе, а также изучить отдаленные исходы.

Автореферат диссертационной работы Золотаревой Н.П. написан в традиционном стиле и соответствует требованиям ВАК. Достаточный объем проанализированного материала, корректные и современные статистические методы обработки полученных данных позволили автору сделать аргументированные выводы и грамотно сформулировать практические рекомендации. Поставленные цель и задачи диссертационной работы обоснованы. Подробно описаны дизайн исследования, критерии включения и исключения пациентов. Выводы и практические рекомендации основаны на полученных результатах, отражают научную и практическую ценность работы. По теме диссертации опубликовано 7 работ, из них 3 статьи в журнале, включенном в утвержденный ВАК «Перечень периодических изданий» и 4 тезиса.

Принципиальных замечаний по представленному автореферату нет.

На основании автореферата можно заключить, диссертация Золотаревой Н.П. на тему «Особенности лекарственной терапии и отдаленные исходы у больных, перенесших острый коронарный синдром, по данным регистра», является самостоятельной законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной задачи — оценке отдаленных исходов и сравнение ЛТ, рекомендуемой при выписке из стационара и на отдаленном этапе, выживших после ОКС, что имеет большое теоретическое и практическое значение для медицины. По актуальности, методическому уровню, научно-практической значимости, степени обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, их достоверности и новизне полученных данных диссертационная работа Золотаревой Н.П. полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013г, в действующей редакции, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата медицинских наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой учёной степени по специальности 3.1.20. Кардиология.

Главный внештатный специалист по терапии
и общей врачебной практике департамента здравоохранения
Министерства здравоохранения Тульской области,
заместитель главного врача по лечебной работе ГУЗ ТО
"Тульская областная клиническая больница",
врач высшей квалификационной категории,
Заслуженный врач, к.м.н.

Гомова Татьяна Александровна

06.02.2024

Подпись к.м.н. Гомовой Татьяны Александровны заверяю:

кадров

ГУЗ ТО ТОЛЬ

Карович

Наталия Александровна

Государственное учреждение здравоохранения Тульской области "Тульская областная клиническая больница" Адрес: 300053, г. Тула, ул. Яблочкова, д. 1а; Тел: 8 (4872) 48-60-63; сайт: medic.tula.ru